ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
Số:          /UBND-KGVX

V/v tiếp tục triển khai thực hiện
công tác phòng, chống AIDS, ma

túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Thông báo số 47/TB-VPCP ngày 07 tháng 02 năm
2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Lưu Quang, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm tại

Hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 (Thông báo

số 47/TB-VPCP); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Văn bản số 3879/UBND-NC ngày 09 tháng 11 năm
20231 và Văn bản số 1608/UBND-NC ngày 31 tháng 5 năm 20232; kịp thời báo

cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và báo cáo kết quả thực

hiện các nhiệm vụ được giao về Công an tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm) trước ngày 10 tháng 12 năm 2024 để

tổng hợp chung.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Sở Y tế, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ:

- Rà soát, thống kê số người nghiện ma túy và người sử dụng ma túy, người
hoạt động mại dâm theo tình hình thực tế; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,
kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong công tác phòng, chống ma túy, mại
dâm và HIV/AIDS.

 - Tổ chức các hoạt động phối hợp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công

tác phòng, chống ma túy giữa các Sở, ngành và địa phương, nhất là các địa

phương giáp ranh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và
Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Nội vụ khẩn trương tham mưu cấp có

thẩm quyền cho chủ trương xây dựng Đề án thành lập cơ sở cai nghiện ma túy và

giới thiệu quỹ đất xây dựng Cơ sở cai nghiện ma túy công lập theo chỉ đạo của

1 Về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh
2 Về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh

814 12

2

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2883/UBND-NNTN ngày 31 tháng 8 năm
20233.

- Sau khi được cấp có thẩm quyền thống nhất quỹ đất xây dựng Cơ sở cai
nghiện ma túy công lập, kịp thời phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, ngành liên quan để bố trí vốn xây dựng
Cơ sở cai nghiện ma túy công lập theo quy định và chỉ đạo của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang tại Thông báo số 147/TB-VPCP.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy bắt
buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập theo đúng quy định tại Nghị quyết số
67/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Quy định mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện công

lập và cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; mức chi thù lao, hỗ
trợ đối với người thực hiện công tác tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia
đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện hiệu quả
công tác lồng ghép tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, giáo
viên, nhân viên, học sinh và học viên về công tác cai nghiện; dự phòng và điều trị
nghiện thông qua các hoạt động ngoại khóa.

- Nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung các tài liệu tuyên truyền, giáo dục
phòng, chống ma túy trong trường học theo quy định, hướng dẫn của Bộ ngành
liên quan; tiếp tục triển khai xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục
nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy
trong trường học.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí,
truyền thông tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về phòng, chống ma túy; về hậu quả tác hại của việc sử dụng, sản xuất buôn bán

ma túy.

6. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan

căn cứ tình hình thực tế của địa phương và các quy định pháp luật có liên quan

nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền quy định chính sách hỗ trợ kinh phí
cho công tác phòng, chống tội phạm ma túy theo Thông báo số 147/TB-VPCP.

Báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trong Quý II năm 2024.
7. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn đấu tranh với hoạt động mua
bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

- Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật
tự, địa bàn giáp ranh, địa điểm công cộng, khu vực tổ chức sự kiện, lễ hội…nhằm

3 V/v bố trí quỹ đất để xây dựng cơ sở cai nghiện ma tuý trên địa bàn tỉnh

3

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng
trái phép chất ma túy.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an xã trong công tác xác định
tình trạng nghiện, lập hồ sơ áp dụng các biện pháp cai nghiện, quản lý người
nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện tại địa bàn
cơ sở.

- Trên cơ sở báo cáo của các ngành, địa phương, tổng hợp, báo cáo kết quả
thực hiện các nhiệm vụ được giao về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và
HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh gửi Văn phòng Chính phủ, các Bộ ngành liên quan
và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25 tháng 12 năm 2024.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
-  VP UBND tỉnh:
+ CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

+ CTTĐT;
- Lưu: VT, NNTN, NC, KGVXPTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc